ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ CỬA LÒ

Số:          /UBND-ĐT
V/v tă ng cư ờng công tác đảm
bảo ATGT đường thủy nội địa
trong dịp nghỉ lễ 30/4, 01/5 năm
2024.

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Cửa Lò, ngày       tháng  4 năm  2024

Kính gửi:
- Công an Thị xã;
- Đồn biên phòng Cảng Cửa khẩu Cửa Lò - Bến Thủy;
- Phòng Văn hóa- Thông tin;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;
- Trung tâm Cứu hộ và PCTT;
- UBND các phường.

Thực hiện Công văn số 1505/SGTVT-TTr ngày 23/4/2024 của Sở Giao
thông vận tải về việc tăng cường công tác đảm bảo ATGT đường thủy nội địa
trong dịp nghỉ lễ 30/4, 01/5 năm 2024, UBND thị xã Cửa Lò yêu cầu các đơn vị
thực hiện các nội dung sau:

1. UBND các phường.
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức tự giác

chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông
đường thủy nội địa của người lái phương tiện, người tham gia giao thông trên
đường thủy; đặc biệt là tự giác chấp hành các quy định về việc mặc áo phao, sử
dụng dụng cụ nổi cứu sinh,...;

- Chủ động phối hợp với các đơn vị chức năng thường xuyên kiểm tra
hoạt động giao thông vận tải trên đường thủy nội địa, nhất là hoạt động động
vận tải hành khách nhằm phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm, kiên quyết xử
lý nghiêm các cảng, bến, phương tiện chưa đủ điều kiện hoạt động, phương tiện
chở quá tải, quá số người quy định, không sử dụng thiết bị cứu sinh khi tham gia
giao thông đường thủy…;

- Quản lý chặt chẽ hoạt đ ộng giao thông đ ư ờng thủy nội địa. Thư ờng
xuyên phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh, đưa
hoạt động này vào nề nếp;

- Xây dựng phương án cứu hộ, cứu nạn để kịp thời ứng phó khi có sự cố xảy
ra, đồng thời tăng cường phương tiện để giảm tải trong các giờ cao điểm, nhất là tại
các khu vực có mật độ tham gia giao thông đường thủy tăng cao.

- Tổ chức cho các chủ bến, người lái phương tiện cam kết bảo đảm thực
hiện các tiêu chí của bến khách an toàn. Nội dung cam kết thể hiện rõ trách

2

nhiệm phải trang bị đầy đủ số lượng áo phao, dụng cụ nổi, dụng cụ cứu sinh
theo quy định; phương tiện hoạt động phải có đầy đủ đăng ký, đăng kiểm, (kể cả
phương tiện vận tải hàng hóa); người điều khiển phương tiện phải có đủ bằng
cấp, Giấy chứng nhận khả năng chuyên môn, chứng chi chuyên môn phù hợp
theo quy định.

2. Công an thị xã.
- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành chức năng và UBND các phường

tiếp tục triển khai thực thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào “ Văn hóa
giao thông với bình yên sông nước” đến từng hộ dân trên địa bàn, tập trung vào
các đối tượng trực tiếp tham gia giao thông đường thủy.

- Phối hợp với phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh, Thanh tra Sở giao
thông vận tải, Đồn Biên phòng Cửa khẩu Cửa Lò – Bến Thủy đẩy mạnh công
tác tuyên truyền pháp luật về đ ảm bảo an toàn giao thông đ ư ờng thủy; tăng
cường công tác kiểm tra hoạt động vận tải hành khách đường thủy nội địa, chú
trọng kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo đảm thiết bị cứu sinh, chở
đúng số người quy định, việc thực hiện phòng chống cháy nổ trên phương tiện;
Xử phạt nghiêm, đúng quy định tại Nghị định số 139/2021/NĐ-CP ngày
31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực
giao thông đường thủy nội địa.

- Thường xuyên kiểm tra, kiên quyết xử lý, đình chỉ hoạt động và ngăn
chặn kịp thời các hành vi vi phạm các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao
thông đường thủy nội địa.

3. Phòng giáo dục và Đào tạo
- Chỉ đạo các nhà Trường phối hợp chặt chẽ với gia đình trong việc quản

lý, giáo dục học sinh về ý thức phòng, chống tai nạn đuối nước; đưa nội dung
giáo dục kỹ năng phòng chống tai nạn đuối nước vào các hoạt động của Trường,
lớp; tăng cường dạy bơi cho học sinh; khuyến cáo học sinh không tắm, bơi ở
những nơi có nguồn nước không đảm bảo an toàn như: sông, biển, suối, hồ hiểm
trở và những nơi nguy hiểm khác.

- Phối hợp chặt chẽ hơn với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công
tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn giao thông
đường thủy để nâng cao nhận thức của học sinh, gia đình và cộng đồng về các
biện pháp phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin:
Có phương án chỉ đạo tổ kiểm tra hoạt động dịch vụ mô tô nước thị xã, trực

tiếp kiểm tra các phương tiện có đầy đủ các thủ tục giấy tờ, kiểm định các phương
tiện đầy đủ theo đúng quy định về hoạt động thủy nội địa mới được phép hoạt
động; kiên quyết đình  chỉ hoạt động và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo
đúng quy định.

3

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.
- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật các quy

định của Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của Chính phủ quy định
về quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước đến
người dân, du khách, các đơn vị cung cấp dịch vụ,…qua trang thông tin điện tử
thị xã, hệ thống phát thanh cơ sở,…

- Xây dựng các chuyên mục, phóng sự phát trên Đài phát thanh truyền hình,
phương tiện truyền thông về pháp luật ATGT đường thủy nội địa và nâng cao kỹ
năng xử lý các tình huống cho chủ phương tiện và người tham gia giao thông
đường thủy nội địa.

- Cung cấp vị trí các điểm du lịch, các cơ sở lưu trú du lịch, xác định các
điểm dừng đỗ cho phương tiện thủy đón trả khách du lịch tại các bến thủy nội
địa, điểm du lịch.

6. Trung tâm cứu hộ và phòng chống thiên tai.
- Chủ trì phối hợp với UBND các phường xây dựng phương án cứu hộ,

cứu nạn đối để kịp thời ứng phó khi xảy ra các sự cố mất an toàn hoặc tai nạn
giao thông đường thủy nội địa.

- Bố trí nhân lực, phương tiện để tăng cường công tác tuần tra, cảnh báo
trong các giờ cao điểm, nhất là tại nơi du khách tắm biển và các khu vực có mật
độ tham gia giao thông đường thủy nội địa tăng cao.

7. Đề nghị Đồn Biên phòng Cửa khẩu Cửa Lò – Bến Thủy.
Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phối hợp với Công an thị xã kịp

thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông đường thủy nội địa
tại các bến hành khách, tuyến chở khách ra đảo Ngư và các hộ dân có thuyền thúng
chở khách ngắm cảnh và câu mực đêm trên địa bàn, nhằm bảo đảm an toàn cho
người dân, không để xảy ra tai nạn giao thông đường thủy trên địa bàn.

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban ATGT tỉnh;
- Sở giao thông vận tải;
- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã;      (để báo cáo)
- Chủ tịch UBND Thị xã;
- Ban ATGT Thị xã;
- Lưu: VT, ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T10:40:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Hoàng Minh Thọ<thohm@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T14:11:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Phùng Đức Nhân<nhanpd@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-25T14:47:18+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T15:35:28+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T15:35:29+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T15:35:35+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!